Протокол - 06

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«  » МШРГ-4  2022 г. №

Москва

совещания по вопросу выполнения перечня поручений Президента

Российской Федерации от 7 октября 2021 г. № Пр-1919 по итогам заседания

Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической

культуры и спорта «О развитии детско-юношеского спорта»

Председательствовал:  С.С. Кравцов

Присутствовали:

от Администрации

Президента Российской Федерации

С.А. Никитин, М.А. Лукьянова,

О.Н. Кожемяко

от Аппарата Правительства

Российской Федерации

от Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации

А.В. Таймазов

М.И. Ахмадов, С.П. Михайлов

от Государственной

Думы Российской Федерации

Р.И. Терюшков

от Минпросвещения России  Д.Е. Грибов, Н.А. Наумова,

О.П. Колударова, А.А. Тимофеева,

А.В. Минаев, О.И. Василенкова,

В.С. Неумывакин, Н.С. Федченко

от Минспорта России  А.А. Морозов

от Рособрнадзора  Е.Е. Семченко

от субъектов

Российской Федерации

В.И. Реброва, Д.А. Абаренов

2

Протокол - 06

от общественных организаций  И.К. Роднина, О.Н. Гадючкин,

А.М. Абаев, С.В. Елисеев,

С.И. Соловейчик, В.А. Третьяк,

О.Н. Мащикова, В.В. Сальников,

Т.Г. Полухина, Э.А. Асланов,

М.Г. Мамиашвили, В.В. Поладенко,

О.Д. Цыганкова, Р.А. Чуприков

представители органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное

управление в сфере образования,

в области физической

культуры и спорта

(в формате видео-конференц-связи)

I. О межведомственном взаимодействии по выполнению совместного

протокола Минпросвещения России и Минспорта России от 27 декабря 2021 г.

№ 29/06пр/239 совещания, состоявшегося в Центре спорта и образования

города Москвы «Самбо – 70»

(Кожемяко, Никитин, Кравцов, Морозов, Реброва, Абаренов, Сальников, Роднина,

Цыганкова, Чуприков)

1. Принять к сведению информацию Министра просвещения Российской

Федерации Кравцова С.С., заместителя Министра спорта Российской Федерации

Морозова А.А., председателя комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области Ребровой В.И., министра физической культуры и спорта

Московской области Абаренова Д.А., президента ОО «Всероссийская федерация

плавания» Сальникова В.В. по вопросу межведомственного взаимодействия

по выполнению совместного протокола Минпросвещения России и Минспорта

России от 27 декабря 2021 г. № 29/06пр/239.

2. ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического обеспечения

физического воспитания» Минпросвещения России (далее – ФГБУ «ФЦОМОФВ»)

направить программу развития детско-юношеского спорта Ленинградской области

в субъекты Российской Федерации для использования ее при доработке

региональных программ развития детско-юношеского спорта.

Срок – 15 марта 2022 г.

3

Протокол - 06

3. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации

завершить разработку и утверждение региональных программ развития

детско-юношеского спорта с учетом пункта 11 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 7 октября 2021 г. № Пр-1919 по итогам заседания Совета

при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта

«О развитии детско-юношеского спорта», а также работы с детьми по месту

жительства.

Срок – 15 апреля 2022 года.

4. Рекомендовать Министерству физической культуры и спорта Московской

области совместно с Комитетом общего и профессионального образования

Ленинградской области проработать вопрос о синхронизации цифровой платформы

в спорте и региональной программы развития детско-юношеского спорта.

5. Департаменту государственной политики и управления в сфере общего

образования Минпросвещения России, Департаменту государственной политики

в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха

Минпросвещения России, ФГБУ «ФЦОМОФВ» совместно с общероссийскими

федерациями по видам спорта проработать вопрос о проведении очередного

заседания, посвященного вопросу развития предмета «Физическая культура».

Срок – 15 апреля 2022 года.

6. ОО «Всероссийская федерация плавания» выработать предложения

по разработке схемы территориального распределения бассейнов различных форм,

в том числе модульных и мобильных, с финансово-экономическим обоснованием

их создания и определением пилотных регионов экспериментального внедрения

реализации межведомственной программы для достижения цели всеобщего

обучению детей плаванию к 2030 году.

Срок – до 15 апреля 2022 года.

7. Минспорту России совместно с ОО «Всероссийская федерация плавания»

определить функции федеральному оператору-координатору реализации

межведомственной программы по всеобщему обучению детей плаванию

с соответствующим финансированием его деятельности.

4

Протокол - 06

8. Минпросвещения России совместно с Минспортом России при участии

общероссийских федераций по видам спорта подготовить информационно-

просветительские ролики, направленные на вовлечение детей в систематические

занятия физической культурой и спортом, для их дальнейшей демонстрации

в общеобразовательных организациях.

Министр

МШЭП

С.С. Кравцов